fus, infinita regum habuit auxilia. Nam et Bithyniae rex Nicomedes Romanos iuvit: et Mithridates Ponticus, cum quo bellum postea gravissimum fuit: et Ariarathes Cappadox, et Pylaemenes Paphlagon. Viētus est tamen Crassus in praelio, et interfectus: caput eius Aristonicō oblatum est: corpus Smyrnae sepultum. Postea Perpenna consul Romanus, qui successor Crasso veniebat, audita belli fortuna, ad Asiam celavit: et acie viētum Aristonicum, apud Stratonicen civitatem, quo fugerat, fame ad ditionem compulit. Aristonicus iussi senatus (Romae) in carcere strangulatus est: triumphari enim de eo non poterat, quia Perpenna apud Pergamum, Romam rediens, diem obierat. L Caecilio Metello, et T. Quintio Flaminio COSS. Carthago in Africa iussi senatus reparata est, quae nunc manet; annis duobus et viginti, postquam a Scipione fuerat eversa. Deducti eo sunt cives Romani.

X. Anno DCXXVII ab urbe condita, C. Cassius Longinus, et Sex. Domitius Calvinus, consules, GALLIS TRANSALPINIS bellum intulerunt, et Arvernorum tunc nobilissimae civitati, atque eorum duci Bituito: infinitamque multitudinem iuxta Rhodanum fluvium interfecerunt. Praeda ex torquibus Gallorum ingens Romam perlata est. Bituitus se Domitio dedi-

dedidit, atque ab eo Romam deductus est, magna-
que gloria consules ambo triumphaverunt. M.
Portio Catone et Q. Martio Rege COSS.
DCXXXIII anno ab urbe condita, Narbonam
in Gallia colonia deducta est. Post a L. Metel-
lo, et Q. Mucio Scaevola COSS. de Dalmatia
triumphantum est. Ab urbe condita anno
DCXXXV. C. Cato consul Scordiscis intulit
bellum, ignominioseque pugnavit. C. Caecilio
Metello et Cn. Carbone COSS. duo Metelli fra-
tres eodem die, alterum ex Sardinia, alterum
ex Thracia triumphum egerunt; nuntiatumque
Romae est, Cimbros e Gallia in Italiam transisse.

XI. P. Scipione Nasica, et L. Calpurnio
Bestia, COSS. IVGVRTHAE, Numidarum regi,
bellum illatum est, quod Adherbalem et Hiem-
psalem, Micipsae filios, fratres suos, reges, et
populo Romano amicos interemisset. Missus
adversus eum COS. Calpurnius Bestia, cor-
ruptus regis pecunia, pacem cum eo flagitio-
fissimam fecit, quae a senatu improbata est.
Postea contra eundem, insequenti anno. Spu-
rins Postumius Albinus profectus est. Is quo-
que per fratrem ignominiose contra Numidas
pugnavit. Tertio missus Q. Caecilius Metel-
lus consul, exercitum ingenti severitate et mo-
deratione correctum, cum nihil in quenquam
cruentum faceret, ad disciplinam Romanam re-
duxit.

duxit. Iugurtham' variis proeliis vicit : elephan-
 tos eius occidit, vel cepit : (multas civitates
 ipsius in deditio[n]em accepit.) Et cum iam
 bello finem positurus esset, successum est ei a C.
 Mario. Is Iugurtham, et Boeckum, Maurita-
 niae regem, qui auxilium Iugurthae ferre coe-
 perat, pariter superavit. Aliquanta et ipse op-
 pida Numidia cepit, belloque terminum posuit,
 capto Iugurtha per quaestorem suum Corne-
 lium Syllam, ingentem virum ; tradente Boccho
 Iugurtham, qui pro eo ante pugnaverat. A.M.
 Junio Silano, collega Q. Metelli, Cimbri in Gal-
 lia ; et a Minucio Rufo in Macedonia Scordisci
 et Triballi ; et a Servilio Caepione in Hispania
 Lusitani victi sunt ; et duo triumphi de Jugur-
 tha, primus per Metellum, secundus per Marium
 acti sunt. Ante currum tamen Marii Iugurtha
 cum duobus filiis ductus est catenatus, et mox
 iussu consulis in carcere strangulatus.

LIBER QVINTVS.

//
 I. Dum bellum in Numidia contra Iugur-
 tham geritur, Romani consules M. Manilius, et
 Q. Caepio a Cimbris et Teutonibus, et Tigu-
 rinis, et Ambronibus, quae erant Germanorum
 et Gallorum gentes, victi sunt iuxta flumen
 Rhodanum : et ingenti internecione attriti, etiam
 castra sua et magnam partem exercitus perdi-
 derunt.

derunt. Timor Romae grandis fuit, quantus vix Hannibal, tempore Punici belli, ne iterum Galli Romam venirent. Ergo Marius post victoriam Iugurthinam secundo COS. est factus, bellumque ei contra Cimbros et Teutones decretum est. Tertio quoque ei et quarto delatus est consulatus: quia bellum Cimbricum protrahebatur. Sed in quarto consulatu collegam habuit Q. Lutatium Catulum. Cum Cimbris itaque conflixit, et duobus proeliis CC millia hostium cecidit. LXXX millia cepit, et ducem eorum Teutobodum, propter quod meritum absens quinto COS. est factus. Interea Cimbri et Teutones, quorum copia adhuc infinita erat, ad Italiam transierunt. Iterum a C. Mario et Q. Catulo contra eos dimicatum est: sed a Catuli parte felicius. Nam (eo) proelio, quod simul ambo gesserunt. CXL. millia, aut in pugna, aut in fuga, caesa sunt; LX millia capta. Romani milites ex utroque exercitu trecenti perierunt. Tria et triginta Cimbri signa sublata sunt. Ex his exercitus Marii duo reportavit: Catuli exercitus XXX et unum. Is belli finis fuit: triumphus utriusque decretus est.

II. Sex. Julio Caesare, et L. Marcio Philippo COSS. sexcentesimo quinquagesimo nono anno ab urbe condita, cum prope alia omnia bella cessarent, in Italia gravissimum bellum P. Eutropius. D centes,

centes, Marsi, Pelignique moverunt: qui, cum
 annis numerosis iam populo Romano obedirent;
 tum libertatem sibi aequam adserere coeperunt.
 Perniciosum admodum hoc bellum fuit. P. Ru-
 tilius consul in eo occisus est: Caepio nobilis
 iuvenis, et Porcius Cato, alias COS. Duces au-
 tem adversus Romanos Picentibus et Marsis fue-
 runt T. Vettius, Hierius Alinius, T. Herennius,
 A. Cluentius. A Romanis bene contra eos
 pugnatum est, a C. Mario, qui sexies consul
 fuerat, et a Cn. Pompeio: maxime tamen a L.
 Cornelio Sylla, qui inter alia egregia, ita Cluen-
 tiuum, hostium ducem, cum magnis copiis fudit,
 ut ex suis unum amitteret. Quatriennio, cum
 gravi tamen calamitate, hoc bellum tractum est.
 Quinto demum anno finem accepit per L. Cor-
 nelium Syllam consulem, cum antea in eodem
 bello ipse multa strenue, sed praetor egisset.

III. Anno urbis conditae DCLXII primum
 Romae bellum CIVILE commotum est: eodem
 anno etiam Mithridaticum. Causam bello civili
 C. Marius sexies COS. dedit. Nam cum Sylla
 consul contra Mithridatem gesturus bellum, qui
 Asiam et Achaiam occupaverat, mitteretur; is-
 que exercitum in Campania paullisper teneret,
 ut belli Socialis (de quo diximus) quod intra-
 Italiam gestum fuerat, reliquiae tollerentur;
 Marius adfectavit, ut ipse ad bellum Mithridati-
 cum

29
8

cum mitteretur. Qua re Sylla commotus, cum exercitu ad urbem venit. Hic contra Marium et Sulpicium dimicavit. Primus urbem Romam armatus ingressus est, Sulpicium interfecit, Marium fugavit: atque ita COSS. ordinatis in futurum annum, Cn. Octavio, et L. Cornelio Cinna, ad Asiam profectus est. Mithridates enim, qui Ponti rex erat, atque Armeniam minorem, et totum Ponticum mare in circuitu cum Bosporo tenebat; primo Nicomedem, amicum populi Romanorum, Bithynia voluit expellere; senatuique mandavit, bellum se ei propter iniurias, quas passus fuerat, illaturum. A senatu responsum est Mithridati, si id faceret, quod et ipse bellum a Romanis pateretur. Quare iratus Cappadociam statim occupavit, et ex ea Ariobarzanem, regem et amicum populi Romani, fugavit. Mox etiam Bithyniam invasit, et Paphlagoniam, pulsis ex ea regibus, amicis populi Romani, Pylaemene et Nicomede. Inde Ephesum contendit, et per omnem Asiam literas misit, ut ubicunque inventi essent cives Romani uno die occiderentur. Inter ea etiam Athenae, civitas Achiae, ab Aristone Atheniensi Mithridati tradita est. Misera enim iam ad Achiam Mithridates Archelaum ducem suum, cum centum et viginti millibus equitum ac peditum: per quem etiam reliqua Graecia occupata est.

15
9

IV. Sylla Archelaum apud Piraeum non
 longe ab Athenis, obfedit, ipsamque urbem ce-
 pit: postea commisso proelio contra Archelaum,
 ita eum vicit, ut ex CXX millibus vix decem
 Archelao supereffent, ex Syllae exercitu XIV
 tantum homines interficerentur. Hac pugna Mi-
 thridates cognita, LXX millia lectissima ex Asia
 Archelao misit, contra quem Sylla iterum com-
 misit. Primo proelio XV millia hostium inter-
 fecta sunt, filiusque Archelai, Diogenes: secun-
 do omnes Mithridatis copiae extinetae sunt.
 Archelaus ipse triduo nudus in paludibus latuit.
 Hac re audita Mithridates cum Sylla de pace agi
 iussit. Interim eo tempore Sylla etiam Darda-
 nos, Scordiscos, Dalmatas, et Moesos partim
 vicit, alios in fidem accepit. Sed cum legati a
 rege Mithridate, qui pacem petebant, venissent,
 non aliter se daturum Sylla esse respondit, nisi
 rex, relictis his, quae occupaverat, ad regnum
 suum rediisset. Postea tamen ad colloquium am-
 bo venerunt; pax inter eos ordinata est, ut
 Sylla, ad bellum civile festinans, a tergo peri-
 culum non haberet.

V. Nam dum Sylla in Achaia atque Asia
 Mithridatem vincit, Marius, qui fugatus erat,
 et Cornelius Cinna, unus ex consulibus, bellum
 in Italia repararunt: et ingressi urbem Romam,
 nobilissimos ex senatu et consulares viros inter-
 fece-

fecerunt; multos proscripterunt; ipsius Syllae
 domo eversa, filios et uxorem ad fugam com-
 pulerunt: univerlus reliquus senatus ex urbe
 fugiens, ad Syllam in Graeciam venit, orans, ut
 patriae subveniret. Ille in Italiam traiecit, bel-
 lum civile gesturus adversus Norbanum et Sci-
 pionem COSS. Et primo proelio contra Nor-
 banum dimicavit non longe a Capua. Tum VI
 millia eius cecidit, VI millia cepit: CXXIV suo-
 rum amisit. Inde etiam ad Scipionem se conver-
 tit, et ante proelium totum eius exercitum sine
 sanguine in ditionem accepit. Sed cum Romae
 mutati consules essent, Marius, Marii filius ac
 Papirius Carbo consulatum accepissent; Sylla
 contra Marium iuniorem dimicavit: et XX mil-
 libus eius occisis, CCCC de suis perdidit. Mox
 etiam urbem ingressus est. Marium Marii filium,
 Praeneste persecutus, obsedit, et ad mortem
 compulit. Rursum pugnam gravissimam habuit
 contra Lamponium et Carinatem, duces partis
 Marianae, ad portam Collinam. LXX millia ho-
 stium in proelio contra Syllam fuisse dicuntur,
 XII millia se Syllae dediderunt: ceteri in acie,
 in castris, in fuga, insatiabili ira victoris con-
 sumti sunt.

VI. Cn. quoque Carbo, COS. alter, ab
 Arimino ad Siciliam fugit, et ibi per Cn. Pom-
 peium imperfectus est: quem adolescentem Sylla

D 3

atque

atque annos unum et viginti natum, cognita eius
 industria, traditis exercitibus praefecerat, ut se-
 cundus a Sylla haberetur. Occiso ergo Car-
 bone Siciliam Pompeius recepit. Transgressus
 inde ad Africam, Domitium, Marianae partis du-
 cem, et Hiarbam, regem Mauritaniae, qui Do-
 mitio auxilium ferebat, occidit. Post haec Syl-
 la de Mithridate ingenti gloria triumphavit. Cn.
 etiam Pompeius (quod nulli Romanorum tribu-
 tum erat) quartum et XX annum agens, de Afri-
 ca triumphavit. Hunc finem habuerunt duo
 bella funestissima; Italicum, quod et Sociale di-
 cūm est; et civile: quae ambo traēta sunt per
 annos decem. Consumserunt ultra CL millia
 hominum: viros consulares XXIV, praetorios
 VII, aedilitios LX, senatores fere CC.

LIBER SEXTVS.

I. Marco Aemilio Lepido, Q. Catulo con-
 fulibus, cum Sylla rempublicam composuisset,
 bella nova exarserunt: unum in Hispania; aliud
 in Macedonia; tertium in Pamphylia et Cilicia;
 quartum in Dalmatia. Nam SERTORIVS, qui
 partium Marianarum fuerat, timens fortunam
 ceterorum, qui interemti erant, ad bellum com-
 movit Hispanias. Missi sunt contra eum duces
 Q. Caecilius Metellus, filius eius, qui Jugurtham
 regem vicit: et L. Domitius praetor. A Ser-
 torii